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ANOTACE

Tato práĐe se zaďýǀá urǇĐhleŶíŵ Ŷárůstu počátečŶí peǀŶosti ďetoŶu. Cíleŵ je zjistit, jaký ǀliǀ

ŵá použití proteploǀáŶí Ŷa dlouhodoďé ǀlastŶosti ďetoŶu, předeǀšíŵ Ŷa tlakoǀou peǀŶost.

Nárůst peǀŶosti při teplotáĐh ϭϬ, ϱϬ a ϴϬ °C ďǇl poroǀŶáǀáŶ s refereŶčŶíŵi ǀzorkǇ, které ďǇlǇ

ošetřoǀáŶǇ při teplotě ϯϬ °C. PeǀŶosti ďǇlǇ zkoušeŶǇ Ŷa krǇĐhlíĐh o rozŵěreĐh

100x100x100 mm při stáří ǀzorků 1, 3, 7, 14 a 2ϴ dŶí. Použití teplotǇ proteploǀáŶí ϱϬ °C se

jeǀí jako ǀhodŶé, ďǇlo ďǇ oǀšeŵ třeďa poroǀŶáǀat ǀlastŶosti z dlouhodoďého hlediska, Ŷe

pouze po doďu Ϯϴ dŶí. Při ekoŶoŵiĐkéŵ poroǀŶáŶí ǀstupŶíĐh Ŷákladů je proteploǀáŶí

jedŶozŶačŶě ŶejŵéŶě ǀýhodŶá ǀariaŶta urǇĐhloǀáŶí Ŷárůstu počátečŶí peǀŶosti ďetoŶu. Pro

lépe ǀǇpoǀídajíĐí zhodŶoĐeŶí ekoŶoŵiĐké ŶáročŶosti ďǇ ďǇlo třeďa poroǀŶat ŶákladǇ ze

ǀšeĐh hledisek, Ŷe pouze ǀýroďŶí ŶákladǇ.

ANNOTATION

This work deals with the acceleration of compressive strength development. The aim of the

thesis is to determine the effect of heat treatment on long-term mechanical properties of

ĐoŶĐrete, espeĐiallǇ oŶ Đoŵpressiǀe streŶgth. The streŶgth iŶĐrease at ϭϬ, ϱϬ aŶd ϴϬ °C was

compared with the refereŶĐe saŵples treated at ϯϬ °C. The strength was tested on

100x100x100 mm cubes 1, 3, 7, 14 and 28 days old. The use of ϱϬ °C curing temperature

seems to be appropriate but it is necessary to compare the properties in a longer period.

When comparing input costs, the heat treatment is clearly the least advantageous option as

far as acceleration of the initial strength of concrete is concerned. To get more accurate

assessment of economic performance, it should be necessary to compare the costs from all

aspects, not just the costs of production.
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1. ÚVOD

DŶešŶí doďa je ĐharakteristiĐká urǇĐhloǀáŶíŵ ǀýstaǀďǇ. U ďetoŶoǀýĐh koŶstrukĐí to

ǀede ke zkráĐeŶí teĐhŶologiĐké přestáǀkǇ a dříǀějšíŵu odďedňoǀáŶí. Také pro ǀýroďĐe

prefaďrikátů je ǀýǀoj počátečŶí peǀŶosti klíčoǀý. Otázkou tedǇ je, jaká je ŶejǀhodŶější

metoda pro urǇĐhleŶí Ŷárůstu peǀŶosti, aďǇ ďǇla zaĐhoǀáŶa kǀalita a staǀďa se příliš

Ŷeprodražila.

UrǇĐhloǀáŶí tǀrdŶutí ďetoŶu ŵá tudíž zajistit v krátkéŵ časoǀéŵ iŶterǀalu potřeďŶou

peǀŶost pro ŵaŶipulaĐi s prefaďrikoǀaŶýŵi dílĐi a ŵožŶost opětoǀŶého použití forŵǇ,

případŶě dříǀější ŵožŶost odďedŶěŶí při ďetoŶáži Ŷa staǀďě. Také je ǀǇužíǀáŶo při opraǀáĐh

ďetoŶoǀýĐh koŶstrukĐí, Ŷeďo ǀe speĐiálŶíĐh případeĐh jako je Ŷapříklad torkret ďetoŶ. Při

ďetoŶáži za ŶízkýĐh teplot je ǀýhodŶý urǇĐhleŶý Ŷárůst hǇdratačŶího tepla, kterýŵ je

urǇĐhleŶé tǀrdŶutí doproǀázeŶo.

UrǇĐhleŶé tǀrdŶutí ďetoŶu lze doĐílit Ŷěkterýŵ z těĐhto opatřeŶí:

• zǀýšeŶíŵ teplotǇ

• ĐheŵiĐkýŵi přísadaŵi – urǇĐhloǀači tǀrdŶutí

• složeŶíŵ ďetoŶu a jeho zpraĐoǀáŶíŵ ;druh a dáǀka ĐeŵeŶtu, hodŶota ǀodŶího

součiŶitele, poŵěr složekͿ

• tepelŶou izolaĐí oĐeloǀýĐh foreŵ a přikrǇtíŵ poǀrĐhu ďetoŶu izolačŶí fólií

• použitíŵ ĐeŵeŶtů s ozŶačeŶíŵ R

Obr. 1 vliv vodŶího součiŶitele Ŷa průŵěrŶou pevŶost ďetoŶu v tlaku při použití růzŶýĐh ĐeŵeŶtů [1]
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 V předĐhozíĐh grafeĐh ;Obr. 1Ϳ je zŶázorŶěŶ ǀliǀ druhu použitého ĐeŵeŶtu a ǀodŶího

součiŶitele Ŷa krǇĐhelŶou tlakoǀou peǀŶost ďetoŶu. TǇto grafǇ ǀǇĐhází z Powersovy teorie,

která ǀǇjadřuje daŶou peǀŶost jako fuŶkĐi ǀodŶího součiŶitele a stupŶě hǇdrataĐe. Teorie je

odvozena z předpokladu dokoŶale zhutŶěŶého ďetoŶu a ze ǀztahu ŵezi póroǀitostí a

peǀŶostí zatǀrdlé ĐeŵeŶtoǀé pastǇ.

Každá ŵetoda oǀliǀňuje Ŷárůst peǀŶosti jiŶak, průďěh Ŷárůst peǀŶosti ďetoŶu je tedǇ

rozdílŶý. Nárůst peǀŶosti je ĐharakterizoǀáŶ peǀŶostŶíŵ součiŶitelem, který je ǀǇjádřeŶ

poŵěreŵ průŵěrŶé peǀŶosti ǀ tlaku po 2 dnech (fcm,2) k průŵěrŶé peǀŶosti ǀ tlaku po 28

dnech (fcm,28Ϳ. PeǀŶostŶí součiŶitel poroǀŶáǀá průďěh Ŷárůstu peǀŶosti ;ǀiz Tab. 1). [2]

Tab. 1 průďěh Ŷárůstu pevŶosti ďetoŶu při ϮϬ °C [2]

průďěh Ŷárůstu peǀŶosti předpokládaŶý peǀŶostŶí součiŶitel

rǇĐhlý fcm,2/fcm,28 ≥ 0,5

středŶí 0,5 > fcm,2/fcm,28 ≥ 0,3

poŵalý 0,3 > fcm,2/fcm,28 ≥ 0,15

ǀelŵi poŵalý fcm,2/fcm,28 < 0,15

Výǀoj peǀŶosti ďetoŶu záǀisí Ŷa ǀŶitřŶíĐh a ǀŶějšíĐh čiŶitelíĐh. Mezi ǀŶější čiŶitele

patří teplota prostředí – ďetoŶáž ǀ ziŵě ;při ŶízkýĐh teplotáĐhͿ, ďetoŶáž ǀ létě ;při ǀǇššíĐh

teplotáĐhͿ, ďetoŶáž ǀ optiŵálŶíĐh ;laďoratorŶíĐh) podŵíŶkách, a teĐhŶologie zpraĐoǀáŶí.

Také hutněŶí je ǀýzŶaŵŶýŵ proĐeseŵ, který oǀliǀňuje počátečŶí i koŶečŶé peǀŶosti ďetoŶu.

VŶitřŶíŵ čiŶiteleŵ je reĐeptura ďetoŶu. Seŵ ŵůžeŵe zařadit druh a ŵŶožstǀí ĐeŵeŶtu, druh

a ŵŶožstǀí přísad a ǀodŶí součiŶitel. CeŵeŶt se dle složeŶí dělí Ŷa ϱ druhů ;CEM I – CEM V),

dle peǀŶosti do tříd ϯϮ,ϱ, ϰϮ,ϱ, ϱϮ,ϱ ǀǇjadřujíĐíĐh peǀŶost po Ϯϴ dŶeĐh ǀ MPa, dle počátečŶí


[…]


zǀǇšoǀáŶí počátečŶí peǀŶosti ǀǇsokopeǀŶostŶího ďetoŶu daŶé reĐepturǇ. Nárůst peǀŶosti

ďǇl ǀǇšší Ŷež při refereŶčŶí teplotě a Ŷedošlo ke sŶížeŶí koŶečŶé peǀŶosti. Před případŶý m

uǀedeŶíŵ do praǆe ďǇ ďǇlo ŶutŶé zkoušet ǀzorkǇ ǀ delšíŵ časoǀéŵ horizoŶtu. ) časoǀýĐh a

kapaĐitŶíĐh ǀzorků ŶeďǇlo ŵožŶé ǀǇroďit ǀíĐe ǀzorků a zkoušet Ŷapříklad ϵϬdeŶŶí peǀŶost.

Při ošetřoǀáŶí při teplotě ϴϬ °C ďǇl potǀrzeŶ ŶegatiǀŶí ǀliǀ použití teplot ǀǇššíĐh Ŷež

60-ϳϬ °C. Ačkoli ďǇl Ŷárůst peǀŶosti ŶejrǇĐhlejší, ϯdeŶŶí peǀŶost již ďǇla Ŷižší Ŷež refereŶčŶí

a po Ϯϴ dŶeĐh ďǇlo dosažeŶo pouze ϳϱ % refereŶčŶí peǀŶosti. Dále ďǇlǇ ǀiditelŶé zŶačŶé

trhliny v ďetoŶoǀýĐh ǀzorĐíĐh. ) těĐhto důǀodů je použitá teplota ŶeǀhodŶá.

Pro posouzeŶí ǀliǀu zǀýšeŶé teplotǇ Ŷa tahoǀou peǀŶost ďǇ ďǇlo třeďa použít jiŶou

zkušeďŶí ŵetodu, Ŷeďo ǀǇroďit ǀětší ŵŶožstǀí ǀzorků pro eliŵiŶaĐi ĐhǇďǇ. ) průďěhu Ŷárůstu

peǀŶostí staŶoǀeŶýĐh zkouškaŵi Ŷelze ǀliǀ teplotǇ posoudit.

Nelze přesŶě určit, jak dlouho je ǀhodŶé ďetoŶ zahříǀat. U ǀǇsokopeǀŶostŶího ďetoŶu

ďǇlo dosažeŶo peǀŶosti téŵěř ϲϬ MPa po Ϯϰ hodiŶáĐh ǀ ďěžŶýĐh podŵíŶkáĐh, peǀŶost

potřeďŶá k manipulaci s dílĐi je oďǀǇkle koleŵ ϮϬ MPa. Při zahříǀáŶí Ŷa ϱϬ °C je ϭdeŶŶí

pevnost téŵěř ϵϬ MPa. Stačilo ďǇ tedǇ zahříǀat Ŷapříklad pouze přes ŶoĐ, kdǇ je ŵožŶé

částečŶě ǀǇužíǀat Ŷižší ĐeŶǇ elektriĐké eŶergie při dǀoutarifŶí sazďě. Tíŵ ďǇ ďǇlǇ alespoň

částečŶě sŶížeŶǇ ŶákladǇ Ŷa proteploǀáŶí.

Z ekoŶoŵiĐkého posouzeŶí ǀstupŶíĐh Ŷákladů ǀǇĐhází proteploǀáŶí jako ŶejŵéŶě

efektiǀŶí ŵetoda. Pro reálŶé posouzeŶí ekoŶoŵiĐké ŶáročŶosti ďǇ ďǇlo třeďa zahrŶout

ŵŶoho dalšíĐh faktorů, jako Ŷapříklad ŵožŶost rǇĐhlejšího odďedŶěŶí a opětoǀŶého použití

foreŵ, ǀelikost skladoǀaĐíĐh prostorů a ŶákladǇ Ŷa skladoǀáŶí, Ŷeďo zǀýšeŶí ĐeŶǇ ǀýroďku za

rǇĐhlé dodáŶí. Při zahrŶutí ǀšeĐh těĐhto ǀliǀů ŵůže ďýt poŵěr Ŷákladů růzŶýĐh ŵetod

opačŶý. Při reálŶéŵ použití proteploǀáŶí také záleží Ŷa použité ŵetodě proteploǀáŶí,

ǀelikosti a tǀaru prǀku, teplotě proteploǀáŶí a koŶkrétŶíŵ složeŶí použitého ďetoŶu.

V současŶé doďě u Ŷás ŶeŶí proteploǀáŶí použíǀáŶo při ǀýroďě ďetoŶů ďěžŶýĐh

peǀŶostí. V poroǀŶáŶí s použitíŵ urǇĐhloǀačů je tato ŵetoda ekoŶoŵiĐkǇ i teĐhŶiĐkǇ

ŶáročŶější a při jejíŵ použití ǀzŶiká ǀíĐe eŵisí. Vzhledeŵ ke sŶižoǀáŶí eŵisí a spotřeďǇ
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elektriĐké eŶergie ŶeŶí tato ŵetoda pro Ŷárůst peǀŶosti ďetoŶu příliš efektiǀŶí. NaǀíĐ

proteploǀáŶí ŵůže ŵít Ŷěkolik ǀedlejšíĐh účiŶků, které zhoršují koŶečŶé ǀlastŶosti ďetoŶu.

BudouĐŶost proteploǀáŶí je tedǇ ǀ odstraŶěŶí ŶegatiǀŶíĐh ǀliǀů a sŶížeŶí produkĐe eŵisí. Při

rozšířeŶí produkĐe prefaďrikátů z vysokopeǀŶostŶího ďetoŶu ŵůže ďýt proteploǀáŶí

ǀǇužíǀáŶo díkǇ jeho přízŶiǀého ǀliǀu Ŷa reaktiǀitu puĐoláŶoǀýĐh příŵěsí.
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