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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza metod urychlujících nárůst tlakové pevnosti
Jméno autora: Bc. Barbora Holíková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Fládr, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrné obtížné, ale časová náročnost práce byl nadprůměrná, protože studentka musela během
řešení diplomové práce strávit mnoho času výrobou a zkoušením jednotlivých vzorků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně docházela do laboratoře, kde poctivě pracovala. Textová část práce nebyla pravidelně konzultována.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Část práce shrnující současný stav poznání je zpracována podprůměrně. Výjimku tvoří kapitola 2.1. věnovaná hydrataci
cementu, která je zpracována velmi podrobně. Kapitoly věnované popisu vlastních experimentů jsou pouze popisné bez
hlubších myšlenek a závěrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je bez gramatických a formální chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou vhodné a přínosné pro zpracování práce bohužel jen málo z nich je cizojazyčných.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Experimentální část byla časově náročná a studentka se jí poctivě věnovala. Textová část práce je pouze
průměrná. Úvod do problematiky je zpracován správně, ale nevychází z něj žádný závěr pro řešení práce. Kapitoly
věnované realizaci vlastních experimentů jsou pouze popisné a bez hlubších myšlenek nad naměřenými výsledky.
Zpracování textové části významně snižuje potenciál zadaného tématu.

K obhajobě závěrečné práce bych rád požádal o vysvětlení následujících bodů:

- Vztah mezi teplotním ošetřováním a smršťováním
- Problematiku opožděně vznikajícího ettringitu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.1.2019 Podpis: